
ANO XXIX - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.788 7

c) Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
Titular: MARIZA BATISTA GOMES SANTANA
Suplente: ROSANE CRISTINA MENDES GONÇALVES

d) Secretaria de Estado de Cidadania e Justiça - SECIJU
Titular: EDILMA BARROS DA SILVA
Suplente: BÁRBARA RISOMAR DE SOUSA

e) Secretaria de Estado do Trabalho e Assistência Social - 
SETAS

Titular: DOURIVA ALVES BORGES FERREIRA
Suplente: IVONETE OLIVEIRA

f) Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico, Ciência 
e Tecnologia, Turismo e Cultura - SEDEM

Titular: PIETTRO RIBEIRO LAMONIER
Suplente: GABRIEL DIAS DE SOUZA

g) Defensoria Pública
Titular: ISABELLA FAUSTINO ALVES
Suplente: LIZ MARINA REGIS RIBEIRO

h) Secretaria de Estado da Educação, Juventude e Esportes 
- SEDUC

Titular: TANIA MARIA RIBEIRO CAVALCANTE
Suplente: ELIDA SABINO DA SILVA

i) Universidade Federal do Tocantins - UFT
Titular: MIRIAN TESSEROLLI
Suplente: JANAINA ALEXANDRA CAPISTRANO DA COSTA

j) Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/TO

Titular: Cap. QOPM WALTER RIBEIRO DOS SANTOS
Suplente Cap. QOPM LEONARDO AMORIM TEIXEIRA

2 - Das Entidades Não Governamentais

a) Movimento Pela Vida
Titular: ADRIANA DIAS RODRIGUES CUNHA
Suplente: GABRIEL NESELLO

b) Sociedade Islâmica El Shaimmah
Titular: ROSANGELA BAZAIA
Suplente: JOÃO PAULO PROCÓPIO VIEIRA SILVA

c) Ile Axe Omo Araka
Titular: MÃE VALESCA CRISTINA SILVA E SILVA - YALORIXÁ
Suplente: WILLIAM VIEIRA DE OLIVEIRA

e) Casa de Caridade - Flor de Lis
Titular: KAIQUE RENAN SILVA HILÁRIO
Suplente: RONALDO GUILHERME RIBEIRO REIS

f) Igreja Presbiteriana Independente
Titular: RICARDO VARGAS MORA
Suplente: GILMA FERREIRA

g) Associação Tocantinense de Municípios - ATM
Titular: DJALMA CARNEIRO RIOS
Suplente: MARTA BARREIRA LUSTOSA

h) Federação Espírita Brasileira - FEB
Titular: JOSÉ NAZARENO O. DE AGUIAR
Suplente: SONIA LUNA

i) Comunidade Budista de Nitiren Daishonin (SOKA GAKAI)
Titular: OLINDA AMARAL DOS SANTOS
Suplente: VIVIANE DE SOUSA LEAL

j) Ordem Dominicana
Titular: MARIA EUGÊNIA RIBEIRO SILVEIRA 
Suplente: TEREZINHA RIBEIRO DO NASCIMENTO

k) Comunidade Judaica
Titular: HEBER PIRES
Suplente: EDUARDO DORANGE MELO

Gleidy Braga Ribeiro
Secretária

PORTARIA SECIJU/TO Nº 19, DE 13 DE JANEIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, I, da Constituição do Estado do 
Tocantins, e

Considerando Portaria DDH N° 001/2017, oriundo da Diretoria 
dos Direitos Humanos e a necessidade de observar na condução das 
ações desta Secretaria de Cidadania e Justiça princípios constitucionais 
e infraconstitucionais que balizam a Administração Pública, tais como o 

Considerando, também, que o art. 3º, VIII, da Lei 2.461/2011, 

Social, a coordenação, o controle e a administração dos estabelecimentos 
prisionais e socioeducativos;

Administração.

Resolve:

Art. 1° Designar WILLIMA DE JESUS BENTO DOS SANTOS, 
Agente de Cadastro, n° Funciona 11468505-2, para responder pela 

dia 14/11/2016.

Gleidy Braga Ribeiro
Secretária

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO 
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/101-2014

CONVOCAÇÃO FINAL PARA A SEGUNDA ETAPA 
DO CONCURSO PÚBLICO

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos I, II e IV, da Constituição 
do Estado e com fulcro na Ordem de Serviço do Excelentíssimo Senhor 
Governador e no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental  

de fevereiro de 2015, torna público o presente Edital que divulga a 

MASCULINO, em cumprimento Ação de Obrigação de Fazer com pedido 
de tutela antecipada nº 0021552-92.2016.827.9100.

na sede da Secretaria de Cidadania e Justiça, localizada na Praça dos 
Girassóis na Esplanada das Secretarias, Plano Diretor Sul, Palmas/TO,  
CEP: 77001-02 no dia 20/01/2017, das 12h30 às 18h30 (horário de 
Palmas/TO), munido com os documentos previstos no Decreto nº 5.478, 
de 08 de agosto de 2016.

Processo nº 0021552-92.2016.827.9100

Nome da Candidata Número de Inscrição

Alzemar Antônio Da Silva 376.758-2

Palmas, 18 de janeiro de 2017.

GLEIDY BRAGA RIBEIRO
Secretária de Estado Cidadania e Justiça

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DO 
QUADRO DA DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PENITENCIÁRIA

EDITAL Nº 004/0102-2014

NÃO HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA PARA 
O CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SISTEMA SOCIOEDUCATIVO, PARA O CARGO DE 
ANALISTA SOCIOEDUCADOR - DIREITO.

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, incisos I, II e IV, da Constituição 
do Estado e com fulcro na Ordem de Serviço do Excelentíssimo Senhor 
Governador e no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental  

fevereiro de 2015,

TORNA PÚBLICO o presente Edital de Não Homologação da 
Matrícula, do candidato ao cargo de Analista Socioeducador - Direito, 
da ampla concorrência, nos termos previstos no Decreto nº 5.478, de 
08 de agosto de 2016, Edital nº 004/001-2014 e Edital de Convocação 

conforme segue:


